ATA DA 3ª REUNIÃO DE CAPACITAÇÃO DO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE ÁGUAS MORNAS.
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezenove
horas, na sala de reuniões do piso superior do prédio da Prefeitura
Municipal de Águas Mornas, situado na Praça José Adão Lehmkuhl, 62,
Centro, neste município, reuniu-se o Conselho de Desenvolvimento
Integrado de Águas Mornas, para dentre outros assuntos, escolher o
Presidente e o Secretário Executivo para coordenarem o processo de
revisão do Plano Diretor Participativo deste município. Iniciando a
reunião, o Secretário de Administração e Finanças Toni Jochem, como
membro do Conselho do Poder Executivo, agradeceu a presença de todos
e falou sobre a necessidade da escolha do Presidente e do Secretário
Executivo, passando em seguida a palavra à Arquiteta Bianca Coelho,
que iniciou sua fala expondo os três itens da pauta do dia, falou da
importância da escolha do presidente que irá coordenar o processo de
revisão com o auxilio da diretoria executiva, após a indicação dos nomes
foram aprovados por unanimidade, o senhor Toni Jochem como
Presidente e Aujor Hilleshein como Secretário Executivo. Na sequência a
Arquiteta Bianca salientou que a revisão do Plano Diretor deve ser
revisto após dez anos, devendo seguir dentro das normas estabelecidas no
Estatuto das Cidades, frisou que o Conselho dever ter uma coordenação
compartilhada dentro do processo e uma das regras é a participação da
população com sugestões e alterações de propostas, sendo indispensável
à harmonia entre o Grupo Executivo, Conselho de Desenvolvimento
Integrado e a População. Em seguida fez uma explanação sobre as cinco
etapas a serem seguidas no processo de revisão, falou da importância das
leituras técnicas, informações, ideias para alterações, oficinas de
planejamentos estratégicos e elaboração das reuniões comunitárias e
setoriais. Sugeriu a realização de uma consulta pública, visando à
interação e participação da população, atingindo assim uma versão
preliminar antes da Audiência Pública, e por fim a conferência final e
consolidação do Projeto de Lei revisado, que irá acompanhado do
memorial para aprovação do Poder Legislativo. Terminada a explanação
a Arquiteta Bianca abriu um espaço para dúvidas e perguntas que foram
respondidas pela mesma. Passando a palavra para Arquiteta Valesca, que
considerou sendo hoje a primeira reunião oficial do Conselho de
Desenvolvimento Integrado, isso devido à eleição do Presidente e da
Secretaria Executiva. Apresentou em seguida, um resumo do Plano
Diretor Participativo, os objetivos gerais e da importância da função
social que temos perante a cidade e o meio ambiente. Concluindo a
mesmo ficou a disposição para sanar quaisquer dúvidas. Após devolveu a

palavra ao Secretário Toni Jochem, o qual informou que na próxima
reunião será aprovado o Regimento Geral e o calendário com as etapas da
revisão do Plano Diretor, encerrou a reunião agradecendo a presença de
todos, informando que a próxima reunião não tem data definida, mais
será comunicada a todos em tempo hábil.

Presentes à reunião:

1. Omero Prim – Prefeito Municipal
2. Toni Jochem – Conselheiro Titular do Poder Executivo
3. Bianca Coelho – Arquiteta - GRANFPOLIS
4. Valesca Menezes Marques – Arquiteta GRANFPOLIS
5. Aujor Hilleshein – Setor de Tributos – PMAM
6. Sandro Sens – Vereador – Conselheiro Titular do Poder Legislativo
7. Leonésio Antônio Bruch – Vereador – Conselheiro Suplente da
Macrozona Rural
8. Jane Bauer Argenta – Vereadora – Conselheira Suplente da Rede
Estadual de Ensino
9. Paulo César Jochem – Conselheiro Titular da Vila Nova
10.  Paulo César da Paz – Conselheiro Suplente da Vila Nova
11.  Jonas Vambommel – Conselheiro Titular do STRAM
12.  Ronei Hausmann – Conselheiro Suplente da IECLB
13.  Juarez Alexandre Kuhnen – Conselheiro Titular do Conselho
Comunitário de Santa Cruz da Figueira
14.  Osvaldo Prim – Conselheiro Titular da Igreja Católica
15.  José Evaldo Schmitz – Conselheiro Suplente da Cooperativa Agrícola
Viver o Agronegócio – VIVAGRO
16.  Carlos S. Thiago de Carvalho – Conselheiro suplente do poder
Executivo
17.  Luciana Hillesheim Rassweiler – Conselheira Titular da Macrozona
Rural
18.  Francisco José Hinkel – Conselheiro Titular da Macrozona do Parque
da Serra do Tabuleiro

19. Osvanir Maria Sens Abreu – Conselheira das Entidades Empresariais
– CDL

20.  Kenneth Hecth Mayrink – Conselheira Titular da Associação de Pais
e Professores da Rede Estadual
21.  Francisco Prim – Titular da Macrozona Urbana
22.  Marcelo Steinbach – Titular do Poder Legislativo

23.  Adamir Simon – Titular da IECLB
24. Rosemar K. Simon
25. Mario Tadeu de Abreu – Suplente das Organizações não
Governamentais – APAE
26. Jair Hilleshein – Suplente das Associações de Pais e Professores da
Rede Municipal
27. Iana Pitan – Titular do Conselho de Saúde ou Assistência Social
ou Conselho Tutelar
28. Raque Mees Steffens – Suplente do Conselho de Saúde ou
Assistência Social ou Conselho Tutelar.

Relator: Aujor Hilleshein